— 1 —

河北省科学技术协会文件

冀科协〔2023〕52号

关于举办第 15届河北省青少年
机器人竞赛的通知

各市（含定州、辛集市）科协，沧州市教育局石油分局、雄安新

区党群工作部：

为推动人工智能科学技术的普及，鼓励更多的青少年机器人

爱好者在电子、信息、自动控制等高新科技领域进行学习、探索、

研究和实践，激发他们的科学兴趣，提高他们的科学素质，定于

2023 年第四季度举办“第 15 届河北省青少年机器人竞赛”。现

将有关事项通知如下：

一、时间和地点

第 15 届河北省青少年机器人竞赛拟于 2023 年 12 月初举办

— 2 —

（具体时间、地点等另行通知）。

二、竞赛项目

本届竞赛项目设置如下：

（一）机器人竞技项目比赛

1．VEX 机器人工程挑战赛（主题）；

2．机器人综合技能比赛；

3．机器人工程挑战活动（RECA）；

4．WRO 常规赛。

（二）机器人创意比赛

（三）创意编程比赛

（四）智能设计比赛

三、竞赛申报

1.参赛选手以学校（非机构）为单位组成参赛团队，各参赛团

队需经各市主管部门选拔、审核后统一上报。竞赛组委会只接受各

市主管部门的统一报名，不接受个人和其它社会团体的报名；

2.各市主管部门须严格按照分配名额选拔省赛参赛队伍并

申报（名额分配表见附件 1），同一项目各组别参赛名额可相互

调剂；

3. 本 届 竞 赛 采 取 网 络 申 报 （ 申 报 网 站

http://hebei.xiaoxiaotong.org），2023 年 10 月 30 日前，各市

主管部门根据选拔、审核结果，按照《名额分配表》内各项目数

量申请本市授权号，将《授权号申请表》（见附件 2）发至指定

— 3 —

邮箱（875693390@qq.com），网上申报时间为 10 月 30 日 9:00

—11 月 12 日 24:00，逾期视为自动放弃。

四、奖项设置

1．单项奖：各参赛项目设小学、初中和高中三个组别（创

意编程比赛设初中和高中两个组别）。

各竞赛项目每个组别分设单项一、二、三等奖，若某组别报

名不足三支代表队，不设奖。

2．团体奖：按中小学校参赛项目总数、组织参赛情况、获

奖情况等综合排序，设团体一、二、三等奖。

3．组织奖：本次竞赛设优秀组织奖。将结合市级比赛情况、

组织申报情况、参赛项目覆盖面、竞赛成绩和上报总结等因素对

参赛组织单位进行综合评定。

五、竞赛规则

各竞赛项目规则和参赛办法，请各申报单位登陆河北青少年

科技教育和科普活动服务平台（http://hebei.xiaoxiaotong.org/）

进行查询下载。

六、注意事项

1.各代表队竞赛所用器材自备，严禁同台机器人多队轮流交

叉使用，一经证实取消参赛资格；

2．机器人创意比赛和智能设计比赛参赛作品必须为作者原创，

无版权争议。若发现涉嫌抄袭或侵犯他人著作权的行为，一律取消

申报和评奖资格，如涉及版权纠纷，由申报者承担责任；参赛作品

— 4 —

的著作权归作者所有，使用权由作者与主办单位共享，主办单位有

权出版、展示、宣传获奖作品。

3.WRO 项目竞赛前散件入场（拆分到最基本配件单元）；现

场会安排2小时搭建时间，搭建完成后机器人现场封存；场地赛开

始后取回器材并在规定时间内完成调试后再次封存；竞赛时取回机

器人，该轮竞赛后继续封存，直至竞赛全部结束方可取回机器人。

4.参赛选手每人限报1个项目，严禁同时填报多个参赛项目。

5.如有规则细节调整，请及时关注竞赛交流QQ群（群号请登

陆河北青少年科技教育和科普活动服务平台查看）。

七、联系方式

联 系 人：刘 燕 陈旭军 郭 璐

电 话：0311-86046374

电子邮箱：875693390@qq.com

通信地址：石家庄市西大街 73 号

邮 编：050011

附件：1．第 15 届河北省青少年机器人竞赛参赛名额分配表

2．第15届河北省青少年机器人竞赛参赛授权号申请表

河北省科学技术协会

2023 年 8 月 30 日

— 5 —

附件 1

第15届河北省青少年机器人竞赛参赛名额分配表

城 市 组别
综合技能

比赛

WRO
常规赛

RECA VEX
机器人

创意比赛

创意编

程比赛

智能设计

比赛

石家庄

小学 5 5 6 5 6 - 5

初中 5 5 6 5 6 10 5

高中 5 5 6 5 6 5 5

唐 山

小学 3 5 5 3 5 - 5

初中 3 5 5 3 5 10 5

高中 3 5 5 3 5 5 5

保 定

小学 2 3 3 2 3 - 3

初中 2 3 3 2 3 10 3

高中 2 3 3 2 3 5 3

邯 郸

小学 2 5 3 2 5 - 5

初中 2 5 3 2 5 10 5

高中 2 5 3 2 5 5 5

邢 台

小学 2 5 3 2 5 - 5

初中 2 5 3 2 5 10 5

高中 2 5 3 2 5 5 5

承 德

小学 1 3 2 1 3 - 3

初中 1 3 2 1 3 10 3

高中 1 3 2 1 3 5 3

秦皇岛

小学 2 3 3 2 4 - 4

初中 2 3 3 2 4 10 4

高中 2 3 3 2 4 5 4

— 6 —

城 市 组别
综合技能

比赛

WRO
常规赛

RECA VEX
机器人

创意比赛

创意编

程比赛

智能设计

比赛

张家口

小学 2 3 2 1 3 - 3

初中 2 3 2 1 3 10 3

高中 2 3 2 1 3 5 3

衡 水

小学 2 5 3 5 3 - 3

初中 2 5 3 5 3 10 3

高中 2 5 3 5 3 5 3

廊 坊

小学 3 3 3 3 3 - 3

初中 3 3 3 3 3 10 3

高中 3 3 3 3 3 5 3

沧 州

小学 2 3 3 2 3 - 3

初中 2 3 3 2 3 10 3

高中 2 3 3 2 3 5 3

华 油

小学 3 2 2 1 2 - 2

初中 3 2 2 1 2 6 2

高中 3 2 2 1 2 3 2

定 州

小学 1 1 1 1 1 - 1

初中 1 1 1 1 1 6 1

高中 1 1 1 1 1 3 1

辛 集

小学 1 1 1 1 1 - 1

初中 1 1 1 1 1 6 1

高中 1 1 1 1 1 3 1

雄安新区

小学 1 1 1 1 1 - 1

初中 1 1 1 1 1 6 1

高中 1 1 1 1 1 3 1

合 计 99 138 123 90 144 201 141

— 7 —